
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE 

SECRETARIA DE OBRAS 

DISPENSA Nº 153/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.330/2023 

ATO DE RATIFICAÇÃO 

Considerando o que consta dos autos do Processo Nº 1.330/2023, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE UMA CONSULTORIA VOLTADA À ]MPLEMENTAÇÃO E 
AO ACOMPANHAMENTO ESPECIALIZADO DE UM MODELO DE EFICIENCIA 
PROCESSUAL NO PLANEJAMENTO INTERNO DOS PROCESSOS LICITATÓRIOS 
DESENVOLVIDOS DA SECRETARIA DE OBRAS (SECOB) DA PREFEITURA DE 
CAMPINA GRANDE - PB, em favor da empresa ASSOCIACAO TECNICO 

CIENTIFICA ERNESTO LUIS DE O JUNIOR, inscrita no CNPJ sob Nº 08.846.230/0001- 
88, no valor de R$ 147.840,00 (cento e quarenta e sete mil e oitocentos e quarenta reais), 

com fundamento no Artigo 75, Inciso XV, da LEI FEDERAL Nº 14.133/21, conforme 

Parecer da Assessoria Jurídica. 

Campina Grande, 10 de novembro de 2023. 

JOAB KLEBER LUCENA MACHADO 

Secretário de Obras 

DISPENSA Nº 153/2023 

Pa
ra

 
ve
ri
fi
ca
r 

a 
va
li
da
de
 

da
s 

as
si
na
tu
ra
s,
 
ac
es
se
 
ht

tp
s:

//
ca

mp
in

ag
ra

nd
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
ri

fi
ca

ca
o/

33
B8

-1
86

3-
68

59
-C

86
D 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 
33
B8
-1
86
3-
68
59
-C
86
D 

As
si
na
do
 

po
r 

1 
pe
ss
oa
: 

JO
AB
 
M
A
C
H
A
D
O

Impresso por convidado em 21/11/2023 08:17. Validação: F689.B9D6.9BE6.356E.3AC8.08DE.E710.B68B. 
Formalização de demanda. Doc. 114542/23. Data: 17/11/2023 10:48. Responsável: Helga V. C. de Araujo.

67

67



ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE 

SECRETARIA DE OBRAS 

DISPENSA Nº 153/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.330/2023 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 

O SECRETÁRIO DE OBRAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, em observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A 
DISPENSA N° 153/2023, cujo objeto é a CONTRATACAO DE UMA CONSULTORIA 
VOLTADA A IMPLEMENTACAO E AO ACOMPANHAMENTO ESPECIALIZADO 
DE UM MODELO DE EFICIENCIA PROCESSUAL NO PLANEJAMENTO INTERNO 
DOS PROCESSOS LICITATORIOS DESENVOLVIDOS DA SECRETARIA DE 
OBRAS (SECOB) DA PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE - PB, em favor da 
empresa ASSOCIACAO TECNICO CIENTIFICA ERNESTO LUIS DE O JUNIOR, 
inscrita no CNPJ sob N° 08.846.230/0001-88, no valor de R$ 147.840,00 (cento e quarenta 
e sete mil e oitocentos e quarenta reais), com fundamento no Artigo 75, Inciso XV, da LEI 

FEDERAL N° 14.133/21, conforme Parecer da Assessoria Juridica. 

Campina Grande, 10 de novembro de 2023. 

JOAB KLEBER LUCENA MACHADO 

Secretario de Obras 

DISPENSA N°153/2023 Pa
ra

 
ve
ri
fi
ca
r 

a 
va
li
da
de
 

da
s 

as
si
na
tu
ra
s,
 
ac
es
se
 
ht

tp
s:

//
ca

mp
in

ag
ra
nd
e.
1d
oc
.c
om
 
br

/v
er

if
ic

ac
ao

/3
3B

8-
18

63
-6

85
9-

C8
6D

 
e 

in
fo

rm
e 

o 
co

di
go

 
33

B8
8-

18
63

-6
85

9-
C8

6D
 

As
si
na
do
 

po
r 

1 
pe
ss
oa
: 

JO
AB
 
M
A
C
H
A
D
O

Impresso por convidado em 21/11/2023 08:17. Validação: F689.B9D6.9BE6.356E.3AC8.08DE.E710.B68B. 
Formalização de demanda. Doc. 114542/23. Data: 17/11/2023 10:48. Responsável: Helga V. C. de Araujo.

68

68



1) VERIFICAÇÃO DAS 
ASSINATURAS 

Código para verificação: 33B8-1863-6859-C86D 

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas: 

«”  JOABMACHADO (CPF 088.XXX.XXX-70) em 13/11/2023 09:44:29 (GMT-03:00) 

Papel: Parte 
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc) 

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificacdo por meio do link: 

https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/33B8-1863-6859-C86D

Impresso por convidado em 21/11/2023 08:17. Validação: F689.B9D6.9BE6.356E.3AC8.08DE.E710.B68B. 
Formalização de demanda. Doc. 114542/23. Data: 17/11/2023 10:48. Responsável: Helga V. C. de Araujo.

69

69



SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL — CAMPINA GRANDE/PB, 14 DENOVEMBRO DE 2023 PAGINA 4 

PORTARIA N°702/2023 

O Secretário de Educagio do Mu pio de Campina Grande- 
PR, no uso das atribuições legais ¢ regimentais, 

ionais — da CONSIDERANDO  os Princípios Constit 
Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade Pública, da 
Eficiência e da Publicidade que regem a Administração Pública; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da Lei Federal no 
14.133/2021 — Lei de Licitações e Contratos Administrativos ¢ 
demais atos normativos pertinentes; 

CONSIDERANDO que o disposto do Decreto Nº 4.604 de 05 

de agosto de 2021, que regulamenta a G ção 
dos Contratos Administrativos no âmbito da administração 
direta e indireta do Município de Campina Grande - PB; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, em 
observância à legisla nte, atuarem como gestor e fiscal do 

ndio, 
conforme termo de referéncia, oriundo da DISPE No 

148/2023, com a empresa COMERCIO E SERVICO DE 

EXTINTORES — LTDA, inscrita no CNPJ sob No 

28.188.702/0001-60, para ate 

Municipal de Educação de Campina Grande — PB 

contrato cujo aquisição e recarga de extintores de 

ler as necessidades da Secretaria 

Gestor: ALESSANDRO ARAÚJO SILVA, Gerente do Setor 

de Almoxarifado, CPF nº 049.XXX.344-47; 

Fiscal: TANIA MARIA SOARES MEDEIROS RANGEL, 

Gerente Administrativa, CPF de nº 576.XXX.154-00 

Esta Portaria entra em vigor a partir de 14 de novembro de 
2023 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

ANA NERY CARVALHO DE PAULA 
Diretora Administrativa Financeira 

PORTARIA Nº 650/2023 

DISPENSA Nº 151/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 1.322/2023 

AVISO DE RAT IHCAÇÃO 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância 

a0s requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A 
DISPENSA Nº 151/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO 
CORRETIVA E PREVENTIVA DE APARELHOS ARES- 
CONDICIONADOS QUE SERÃO INSTALADOS NAS 
REDES DE ENSINO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCACÃO DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, em favor da empresa JOSE 
LUCIANO VIEIRA DA COSTA, inscrita no CNPJ sob Nº 
11.839.655/0001-74, no valor de R$ 235.000,00 (duzentos 
e trinta e cinco mil reais), com fundamento no Art. 75, 
VIII da Lei 14.133/2021, conforme Parecer da Assessoria 
Jurídica. 

Campina Grande, 9 de novembro de 2023 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

DISPENSA Nº 151/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.322/2023 

ATO DE RATIFICAÇÃO 

Considerando o que consta dos autos do Processo Nº 
1.322/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO 
CORRETIVA E PREVENTIVA DE APARELHOS ARES- 
CONDICIONADOS QUE SERÃO INSTALADOS NAS 
REDES DE ENSINO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCACÃO DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, Nº 151/2023, em favor da empresa 
JOSE LUCIANO VIEIRA DA COSTA, inscrita no CNPJ 
sob Nº 11.839.655/0001-74, no valor de R$ 235.000,00 
(duzentos e trinta e cinco mil reais), com fundamento no 
Art. 75, VIIT da Lei 14.133/2021, conforme Parccer da 
Assessoria Juridica 

Campina Grande, 9 de novembro de 2023 

RAYMUNDO ASFORA NETO 

Secr io de Educagio 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO 

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 

INSTRUMENTO:  TERMO DE  FOMENTO Nº 
009/2023/SEDE/PMCG.  OBJETO: RFA[IÁAÇÃU DO 

EVENTO "18º CAMPINA GRANDE MOTOFEST", 
DURANTE O PERIODO DE 16 A 19 DE NOVEMNRO DE 

2023. PARTES: SEDE/PMCG E a ASSOCIAÇÃO 
MOTOCICLISTA MC ROTA 230 ESTRADEIROS DA 
BORBOREMA VALOR  GLOBAL: RS 65.000,00. 

DOTAÇÃO OÇAMENTÁRIA: 23 695 1001 2043; 3350.41 
15001000. VIGÊNCIA: 90 DIAS. SIGNATARIOS: TAMELA 
SABRINA VASCONCELOS FAMA E JOSENILDO DA CO: 
SILVA. 

MELA SABRINA VASCONCELOS FAMA 

Secretária de Desenvolvimento Econômico 

SECRETARIA DE OBRAS 

DISPENSA Nº 153/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.330/2023 

ATO DE RATIFICAÇÃO 

Considerando o que consta dos autos do Processo Nº 
1.330/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE UMA 
CONSULTORIA VOLTADA À IMPLEMENTAÇÃO E AO 
ACOMPANHAMENTO  ESPECIALIZADO DE UM 
MODELO DE EFICIÊNCIA PROCESSUAL NO 

PLANEJAMENTO — INTERNO — DOS — PROCESSOS 
LICITATÓRIOS DESENVOLVIDOS DA SECRETARIA DE 
OBRAS (SECOB) DA PREFEITURA DE CAMPINA 
GRANDE - PB, em fwor da empresa ASSOCIACAO 
TECNICO CIENTIFICA ERNESTO LUIS DE O JUNIOR, 
inscrita no CNPJ sob Nº 08.846.230/0001- 88, no valor de 
R$ 147.840,00 (cento e quarenta e sete mil e oitocentos 
e quarenta reais), com fundamento no Artigo 75, Inciso

Impresso por convidado em 21/11/2023 08:17. Validação: F689.B9D6.9BE6.356E.3AC8.08DE.E710.B68B. 
Formalização de demanda. Doc. 114542/23. Data: 17/11/2023 10:48. Responsável: Helga V. C. de Araujo.

70

70



SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL — CAMPINA GRANDE/PB, 14 DENOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 5 

XV, da LEI F AL N° 14.133/21, conforme Parecer 

da Assessoria Jurídica. 

Campina Grande, 10 de novembro de 2023. 

JOAR KLEBER LUCENA MACHADO 

Sceretario de Obras 

DISPENSA Nº 153/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1.330/2023 

AVISO DE RATIHCAÇÃO 

O SECRETÁRIO DE OBRAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A 
DISPENSA Nº 153/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 

DE UMA  CONSULTORIA  VOLTADA —À 
IMPLEMENTAÇÃO E AO ACOMPANHAMENTO 
ESPECIALIZADO DE UM MODELO DE EFICIENCIA 
PROCESSUAL NO PLANEJAMENTO INTERNO DOS 
PROCESSOS LICITATÓRIOS DESENVOLVIDOS DA 
SECRETARIA DE OBRAS (SECOB) DA PREFEITURA DE 
CAMPINA GRANDE - PB, em favor da empresa 
ASSOCIACAO TECNICO CIENTIFICA ERNESTO LUIS 
DE O JUNIOR, inscrita no CNPJ sob Nº 08.846.230/0001- 
88, no valor de R$ 147.840,00 (cento e quarenta e sete mil 
e oitocentos e quarenta reais), com fundamento no 
Artigo 75, Inciso XV, da LEI FEDERAL Nº 14.133/21, 
conforme Parecer da Assessoria Jurídica. 

Campina Grande, 10 de novembro de 2023. 

JOAB KLEBER LUCENA MACHADO 
Se ário de Obras 

SECRETARIA DE SAÚDE 

EXTRATO DE CONTRATO 

Objeto: Contratação de  profissionais médicos,  com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões — prescnciais c/ou — sobrceaviso, — procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem  suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grand Prazo — contratual: 12 (doze) — meses. 

Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 

através de processo de Incxigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302,1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 16000000. Data da 
assinatura: 10/11/2023 

Número | 
do | Nome do 

Contrato Comtrato Contratado 

6 635 S BKK Serviços 16860/2023 | 16354/2023 — | R$450.000,00 
: ' Médicos LTDA 

CARLOS MARQUES DUNGA ]ÚNIOR 

Secretário de Saúde 

EXTRATO DE ADITIVO 

Instrumento: Termo Aditivo Nº. 002 Ao Contrato Nº 

161026/2021/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico (Srp) 

Nº. 0078/2021/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmeg E Olm 
Representações Ltda. “Objeto Contratual: Locação De 
Transceptor De Rádio Fixo, Móvel E Portátil Para O Samu 
Regional Da Prefeitura Municipal De Campina Grande - Pb. 
Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por Ígu.nl Período - 

Até 12/11/2024 E Valor No Importe De R$ 225.867,48 

Fundamentação: Artigo 57, li, Da Lei N°. 8.666/93 
Signatarios: Carlos Marques Dunga Júnior E Luiz Ricardo De 
Oliveira Lima. Data Da Assinatura: 10/11/2023 

CARLOS MARQUES DUNGA ]ÚNI()R 

Secretário de Saúde 

EXTRATO DE ADITIVO 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16951/2022/Sms/Pmeg Oriundo Da TInexigibilidade De 
Licitação Nº. 16381/2022. Partes: Sms/Pmeg E Oftalmoclinica 
Saulo Freire Ltda. Objeto Contratual: Compra De Serviços De 
Média E Alta Complexidade Ambulatorial E Hospitalar, Com 
Base Nas Necessidades Complementares De Sua Rede E Nos 
Preços Fixados Pela Tabela Do Sistema Único De Saúde — Sus 
Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período 
(Até 16/11/2024) E [guA] Valor (RS 6.102.994,83) 

Fundamentagdo:  Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93 

Signatirios: Carlos Marques Dunga Júnior E Saulo Freire De 
Aravjo. Data Da Assinatura: 13/11/2023 

CARLOS MARQUES DUNGA JUNIOR 
Secretario de Saúde 

EXTRATO DE ADITIVO 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato 

16998/2022/Sms/Pmcg  Oriundo Da  Inexigibilidade De 
Licitação 16394/2022. Partes: Sms/Pmceg E João Paulo 

Cristóvão - Martins. Objeto Contratual: Contratação  De 

cia De Profissionais Médicos, Com Comprovação De Expe 
ência E Emergência, De Atuação, Para Atendimento De Ur 

Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais,  Cirurgias, Pareceres — Médicos, — Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E 
Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao 
Fundo Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Tgual Período (Até 
23/11/2024) E Tgual Valor (R$ 450.000,00). Fundamentação: 
Artigo 57, li, Da Lei Nº. 8.666/93. Signatarios: Carlos Marques 

Dunga Júnior E João Paulo Cristóvão Martins. Data Da 

Assinatura: 14/11/2023 

CARLOS MARQUES DUNGA ]ÚNIOR 

Secretário de Saúde 

EXTRATO DE RESCISÃO 

Instrumento: Termo De Resci 

161053/2022, Partes: Scecretaria Municipal De Saúde De 

Campina Grande E Renasc iços Médicos E Ambulatc 
Ltda. Objeto: Contrat Médicos, Com 
Comprovação De Experiência De Atuação, Para Atendimento 

io Amigável Do Contrato Nº 

a 
o De Profissiona 

wia E Emergência, De Forma Complementar, Em 
Reg 
Médicos, Plantdes Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos 
Ambulatoriais E Visitas Clinicas, Para De 

e De Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres 

mpenharem Suas 
Atividades Junto Ao Fundo Municipal De 
Grande - Pb. Fundamentagio Legal: Art. 79, li Da Lei Nº 

ide De Campina

Impresso por convidado em 21/11/2023 08:17. Validação: F689.B9D6.9BE6.356E.3AC8.08DE.E710.B68B. 
Formalização de demanda. Doc. 114542/23. Data: 17/11/2023 10:48. Responsável: Helga V. C. de Araujo.

71

71


